
Radniční listy 
obce Branná 

 
čtvrtletník * ročník 5 číslo 1/2023                 březen 

2023 
 

 

  

 

 

 

                                                                                                                         foto: redakce 

 

 ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY  
Vážení spoluobčané, 

od posledního vydání Radničních listů čas stále nezadržitelně běží a už pomalu vyhlížíme 
Velikonoce. Na začátku prosince zima přišla elegantně s mrazy a sněhovou nadílkou, která ale 
naneštěstí během Vánoc roztála a nastoupila, dosud svou délkou nevídaná, obleva. Celkově lze 
konstatovat, že letošní zima byla poněkud skoupá na sníh, a tak se nejeden milovník zimního 
času musel spokojit s netradičním ročním obdobím, které bylo plné blátivých dní s poněkud 
chudou porcí zimních radovánek.  

Rozloučení s koncem roku se letos v Branné neslo ve sportovním duchu. Silvestrovský 
biatlon zaznamenal úspěch v podobě šesti desítek sportovců na startovní listině a organizátoři 
akce byli odměněni odhodláním sportovců a jejich výkony i přes nepřízeň počasí. Společenský 
a kulturní život v Branné byl probouzen 1. Obecním plesem, který také sklidil kladné ohlasy a 
já věřím, že obě události se podaří opět uspořádat v letošním, respektive v příštím roce. 

Mnohé romantické duše netrpělivě očekávají další roční období, které je každoročně 
přírodou oslavováno a vyzdobeno v podobě květů, a které je prohřáté stále teplejšími 
slunečními paprsky. Přeji si, aby i naše společnost byla příznivě ovlivněna tímto obdobím a aby 
i mysl každého z nás byla prozářena tímto krásným ročním jarním obdobím. 

S upřímným pozdravem, Váš starosta Ing. Martin Alexa 



 

 INFORMACE STAROSTY OBCE 
Dotace pro obec 

Obec podala 5 žádostí o krajské dotace. První ze dvou dotací v rámci programu obnova 
venkova byla podána na obnovu místních komunikací. Na tuto akci byla požádána maximální 
částka, tedy 600 000 Kč, kdy je nutná spoluúčast obce 600 000 Kč. Další žádost o dotaci byla 
podána na výše zmíněnou projektovou dokumentaci a inženýrskou činnost na opravu a rozšíření 
ČOV Branná, v maximální výši 300 000 Kč se spoluúčastí obce 723 900 Kč. Další žádost na 
dotační titul program podpory kultury v Olomouckém kraji v roce 2023 byla podána na 
Mariánskou pouť, žádalo se o 60 000 Kč, předpokládaná spoluúčast obce je 80 000 Kč. Z 
programu na podporu pořízení drobného majetku v oblasti kultury byla využita příležitost 
podání žádosti o dotaci ve výši 35 000 Kč bez spoluúčasti obce na obnovu kancelářského 
nábytku v knihovně. O stejnou výši dotace bez nutné spoluúčasti bylo požádáno z programu 
dotace na pořízení, technické zhodnocení a opravu požární techniky, nákup věcného vybavení 
a zajištění akceschopnosti JSDH obcí na nákup vybavení pro hasiče.  

Dotace z Ministerstva pro místní rozvoj na obnovu místních komunikací byla podána 
v minulém volebním období a je aktuálně v administračním procesu. Bylo zažádáno o 3 
239 719 Kč se spoluúčastí obce 875 875 Kč na místní komunikaci 8c a 9c dle pasportu místních 
komunikací. Místní komunikace 9c „pod školou“ ústí u kostela na náměstí a pokračuje kolem 
rodinných domů čp. 65, 68 a 119 a končí naproti obchodu. Místní komunikace 8c začíná naproti 
obchodu a pokračuje kolem bytového domu čp. 149 a končí u rodinného domu čp. 201. Mezi 
další aktuální kroky je nutnost pozměnit proces pořizování nového územního plánu, aby obec 
byla oprávněným žadatelem dotace, kterou vypsalo ministerstvo pro místní rozvoj na podporu 
jednotného standartu územních plánu. 

Z důvodů nutnosti dalších investic pro doplnění žádostí na dotaci ze státního fondu podpory 
investic byla stáhnuta žádost o dotaci na společenský dům, který měl být realizován 
v prostorách bývalé mateřské školy.  Zastupitelstvo se rozhodlo neinvestovat do žádosti o dotaci 
na základě hodnotících kritérií, které pro daný záměr predikovali nízké bodové ohodnocení a 
tudíž malou pravděpodobnost úspěchu získat finanční prostředky z tohoto fondu. 

Obec vyhlíží dotace, které by zlepšili občanskou vybavenost, služby, život v naší vesnici. 
Mezi ně především patří finanční prostředky na přivaděč vody v trase od vodojemu po farmu. 
Další nutné finanční prostředky potřebujeme získat na rozšíření a intenzifikaci čistírny 
odpadních vod, na kterou aktuálně vzniká projektová dokumentace. Víceúčelové hřiště, na které 
je zpracovaná projektová dokumentace z minulého volebního období, je akce na kterou se 
netrpělivě vyhlíží dotační titul. Nešťastná politika dotací je v tom, že žádosti se podávají na 
akce, které zapadají do dotačních výzev, ne na to co je potřeba zrealizovat. 

(Alexa M.) 



 

 KLUB SENIORŮ Z KOLŠTEJNA 
 

V novém roce 2023 se opět setkáváme na našich pravidelných středečních schůzkách 
v obecní knihovně. Věnujeme se různým výtvarným činnostem a výrobě dekorací. Kromě toho 
se také připravujeme na nadcházející letní období, kdy bychom rádi opět vyrazili na několik 
zajímavých výletů. 

Touto cestou Vám nabízíme několik volných míst na zájezd do Poniklé. Termín je  
24. června 2023. Navštívíme muzeum korálkových vánočních ozdob, poblíž muzeum skláren 
Harrachov a na závěr obří akvárium v Hradci Králové. Cena zájezdu je pro seniory obce Branná 
300,- Kč, pro občany Branné 800,- Kč a členové klubu seniorů mají zájezd zdarma. Podrobnější 
informace Vám podáme na tel. číslech 775 557 666 (V. Skřivánková) nebo  
605 202 651 (Stanzelová I.).  

  

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 INFORMACE OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA 
 

Obecní zastupitelstvo se do vydání tohoto čísla Radničních listů sešlo na veřejné schůzi již 
3x. Dne 19. 12. 2022 se v rámci programu schvaloval rozpočet obce Branná na rok 2023, poté 
hned 12. 1. 2023 se aktualizovala Směrnice pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu, 
ve které došlo především ke snížení částky, kterou v rámci investic může potvrdit starosta obce 
bez schválení zastupitelstva. A poslední veřejná schůzce proběhla 8. 3. 2023 kvůli zadání 
zpracování nového územního plánu obce Branné. 

Prosincové zasedání zastupitelstva obce schválilo rozpočet na rok 2023. 

 Příjmy  7 840 000 Kč; 

 Výdaje  11 277 000 Kč; 

 Financování 3 437 000 Kč (262 tis. Kč splátky úvěrů); 

 Z rezervy 3 200 000 Kč. 

V rámci kapitoly výdaje rozpočtovalo zastupitelstvo obce i výdaje na rozvojové projekty, 
kterými jsou především projektová dokumentace na opravu ČOV, oprava vodovodního potrubí 
(přivaděče) nebo razantní navýšení ceny elektrické energie pro následující rok. Některé 
z výdajů by mohly být částečně hrazeny z dotačních prostředků, nicméně v rámci kapitol 
rozpočtu v plánu je musíme zahrnout do výdajů jako celek.  

K projednání byly tradiční body, jakými jsou schválení záměrů prodeje a pronájmu 
pozemků v obci, ale také informace o zrušení obecně prospěšné společnosti Obnova obce 
Branná - Kolštejn, o.p.s. jejíž zakladatelem je obec Branná. K likvidaci byl přizván p. Ing. 
Stanislav Rusňák, který celým procesem likvidace obec a zástupce společnosti Obnova obce 
Branná - Kolštejn, o.p.s. provede. Případný zbývající majetek přejde do vlastnictví obce.  

Zastupitelstvo obce dále schválilo změnu strategického plánu pro možné čerpání veřejných 
dotací, bude se jednat především o stavební úpravy hřiště pod radnicí, podporu činnosti 
organizací a spolků v obci, podpora sportovních a kulturních akcí v obci. Dále také pověřilo 
starostu obce jako pověřeného zástupce k jednání se státní správou ohledně nového územního 
plánu pro 2022- 2026.  

Zastupitelstvo obce schválilo také příspěvek klubu seniorů na dopravu na zájezdy v roce 
2023 a dar ve výši 6 000 Kč na podporu mezd pracovnic prodejny COOP v Branné.  

Na prvním lednovém zastupitelstvu obce Branná byla především k projednání změna 
Směrnice pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu, a to především z důvodů 
plánovaného vyhlášení VŘ na dodavatele díla „Projektové práce a inženýrská činnost – Oprava 
a rozšíření kapacity ČOV v obci Branná“, které bylo soutěženo nejvýhodnější   



 
ekonomickou nabídkou od Ing. Pavla Poštulky v celkové ceně 1 023 900 Kč bez DPH. Na tuto 
položku byla podána žádost o dotaci na částečné proplacení.  

V další části programu zastupitelstvo obce schválilo vyvěšení vlajky pro Tibet a příspěvek 
1 000 Kč na výstavu Keramika na Hradě, která bude veřejnosti přístupná od května do září 
2023. 

Březnové veřejné zasedání zastupitelstva doprovázela sněhová chumelenice a jarní měsíc 
tedy vůbec nepřipomínala. Nejdůležitějším bodem zasedání bylo schválení zadání zpracování 
nového územního plánu obce Branná po doručení podnětů ze strany obce, ale i soukromých 
vlastníků pozemků. Vzhledem ke skutečnosti, že se ke všem podnětům budou následně ještě 
znovu vyjadřovat dotčené orgány státní správy a spolky, bude se zřejmě jednat o „běh na delší 
trať“. V rámci nového územního plánu obec požádala o překlopení zastavitelných ploch ze stále 
platného územního plánu do nového + přidala žádost o zástavbu plochy pro budovy občanské 
vybavenosti (nová hasičárna, dům pro seniory) a vytvoření nové plochy veřejné zeleně – alej 
na „ptačí planinu“ a obnovení zaniklého altánu. 

V další části tohoto zasedání byl schválen pronájem pozemku 268/4 dle platného ceníku a 
prodej části pozemků 2014/13 o výměře 6 m² a 236/2 o výměře 4 m². Schváleny byly finanční 
dary pro Linku bezpečí ve výši 1 000 Kč a Zdravotního klauna, který působí v blízkých 
nemocnicích a domovech pro seniory ve výši 3 000 Kč. 

Poslední část veřejného zastupitelstva byla věnována diskuzi, a to především s majiteli  
Chaty La Baita mezi Brannou a Ostružnou a jejich žádosti o opravu příjezdové cesty směrem 
od Ostružné. Bohužel tuto cestu využívají těžaři s těžkou technikou při odvozu dřeva, stejně 
jako cestu na druhou stranu přes Danielku a Banjaluku do Branné. Cílem obce Branná je tyto 
cesty opravit, v současné době jsou dvě varianty, a to oprava s finanční spoluúčastí Lesů ČR, 
případně dalších společností, které zde těžbu dřeva uskutečnily nebo směna těchto  cest s Lesy 
ČR za jiné pozemky v Branné a okolí. Bohužel se tato směna a domluva protahuje již přes více 
než 10 let a stále není patrný její konec. V dalším jednání ohledně oprav a případných omezení 
tonáže techniky a provozu na těchto cestách bude jednat starosta obce v nejbližších dnech a 
měsících. 

Na výše uvedených řádcích jistě není shrnuto vše, co se v rámci veřejných zastupitelstev 
projednává, proto bychom chtěli všechny občany Branné srdečně pozvat na další zastupitelstvo, 
které by mělo proběhnout v měsíci květnu. Pozvánka je vždy vyvěšena na úřední desce obce 
minimálně 7 dní dopředu, pozvání přijde i přes SMS zprávu a IK Branná. (Řehová Š.) 

 

 

 



 SPOLEČENSKÁ RUBRIKA  
 

NARODILI SE… OPUSTILI NÁS… 
 
 

Michal Vepřek 
Oliver Jiřičný 

 
Miroslav Kozmín 
Václav Stránský 

 
Budeme vzpomínat. 

 

 VOLNOČASOVÝ KLUB BRANNÁ  
 

Ve spolupráci s kulturním spolkem Branná se chceme pokusit oživit další vymizelou 
tradici – vynášení Morany. Moranu jsme s dětmi vyrobili a nastrojili v rámci schůzky 
volnočasového klubu a v neděli 26. 3. 2023 jsme ji společně vynesli k řece, kde jsme ji zapálili 
a hodili do vody. Tímto obřadem jsme se rozloučili se zimou a přivítali jaro. Odpoledne jsme 
si ještě zpestřili opékáním špekáčků. Doufáme, že se k vynášení Morany budeme vracet i v 
dalších letech. (Hunčarová) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Vydává a tiskne: Obec Branná, 788 25 Branná č.p. 23 
IČO: 00302406, DIČ: CZ00302406, www.branna.eu, tel: 583 230 111 

Případné příspěvky posílejte na podatelna@branna.eu 
Vydání tohoto čísla: 30. 3. 2023, ev.číslo: MK ČR E 23491, uzávěrka příštího čísla 20. 6. 2023. 


